C'est à ce point de vue que Jésus-Christ lui-même a parlé de son enseignement, parce que les hommes simples, les doctes, les petits enfants, les gens, sans instruction, comme les bergers de la Judée, sont mieux disposés, et ont un droit tout particulier à la grâce de la foi ; et au contraire les savants, les sages, comme les rois Mages, semblent avoir moins de propension pour soumettre leur esprit et coopérer à la grâce de la foi. C'est pourquoi, un jour, le Sauveur du monde élevant les yeux vers le ciel, fit entendre ces paroles : « O mon Père ! je vous reconnais à ce signe, je vous confesse Père de tous les hommes, Seigneur du ciel et de la terre, parce que vous avez voilé vos saints mystères aux sages,

aux philosophes, à ceux qui se croient les oracles du monde, et vous les avez découverts aux petits, aux hommes sans instruction que le monde méconnaît ou méprise : *Confiteor tibi Pater, Domine cœli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* (Matth. XI.) Et ensuite, reportant ses yeux pleins de douleur, du ciel sur la terre, et de Dieu revenant aux hommes, d'une voix pleine de bonté, il ajoute : « Mon Père qui est dans les cieux m'a donné tout pouvoir. Participant à sa nature, je participe aussi à sa sagesse, de telle sorte, qu'étant son Fils, je ne suis bien connu que de mon divin Père, comme mon Père divin n'est parfaitement connu que de son Fils, et de ceux seulement auxquels le Fils l'aura révélé : » *Omnia mihi tradita sunt a Patre meo : et nemo novit Filium nisi Pater : neque Patrem quis novit nisi Filius : et cui voluerit Filius revelare.* (Ibid.) Or, c'est mon bon plaisir de faire cette précieuse révélation à tout le monde. Venez donc à moi, vous tous qui êtes souffrants et pauvres, cherchant la vérité avec tant de peines inutiles, loin de celui qui seul peut la manifester ; venez, vous surtout, qui gémissiez sous le poids de tant de superstitions, de tant d'erreurs. Certainement ma doctrine, en éclairant votre esprit fortifiera votre cœur : » *Venite ad me omnes qui laboratis, et onerati estis ; et ego reficiam vos.* (Ibid.) Soumettez votre intelligence au joug de ma foi, et votre volonté sous la direction de mes lois ; soumettez-vous avec toute la douceur d'esprit et avec l'humilité de cœur dont je vous donne non-seulement la leçon, mais encore l'exemple ; et votre esprit, non moins

que votre cœur, à mon école et à ma suite, trouvera en moi et avec moi, ce repos, cette paix qu'on cherche en vain loin de moi ; et une heureuse expérience vous convaincra que le joug auquel je vous invite est très-doux et très-léger pour celui qui veut bien se l'imposer : » *Tollite jugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum, et humilis corde ; et invenietis requiem animabus vestris. Jugum enim meum suave est, et onus meum leve.* (Ibid.) Quelle doctrine et quel discours ont jamais été prononcés de bouche d'homme, qui puissent être comparés à la doctrine et à ce discours du Sauveur du monde ? Jamais des lèvres humaines ont-elles laissé échapper des paroles d'une telle suavité, d'une telle douceur, d'une telle bonté ? Vous aviez bien raison, peuples de la Judée, lorsque ravis en extase par une admiration ineffable, et frappés d'enchantement divin en écoutant les discours du Sauveur, vous proclamiez hautement « que jamais homme n'a parlé ainsi : » *Nunquam sic locutus est homo.* (Joan. VII.) Et qu'y a-t-il d'étonnant en tout ceci, puisque le Sauveur est le seul homme qui soit en même temps Dieu ? « Peuples heureux, qui l'avez vu et entendu parler ainsi. Mais plus heureux sommes-nous, nous qui, sans l'avoir vu, croyons qu'il parle encore ainsi, par la voix de son Église : » *Beati qui non viderunt et crediderunt !*